

## INFORME DE SEGUIMIENTO EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A 30 DE ABRIL DE 2026 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

La Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional presenta el informe de ejecución presupuestal correspondiente al primer cuatrimestre de la vigencia 2026, en cumplimiento de lo dispuesto en el Estatuto Orgánico del Presupuesto, el Decreto 1068 de 2015 y las disposiciones en materia de transparencia, acceso a la información pública y rendición de cuentas contenidas en la Ley 1474 de 2011 y la Ley 1712 de 2014.

Lo anterior, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 91 de la Ley 2276 de 2022, mediante el cual se dispone que las entidades que reciban recursos del Presupuesto General de la Nación deberán remitir, cada cuatro meses, a las Comisiones Económicas Cuartas y Terceras de Cámara y Senado del Congreso de la República, un informe detallado sobre su situación financiera y la ejecución presupuestal de funcionamiento e inversión.

En desarrollo de dicha obligación, el presente informe contiene de manera discriminada la ejecución de los ingresos y gastos de la Entidad durante el periodo comprendido entre enero y abril de 2026, especificando las apropiaciones asignadas, su destinación y el nivel de ejecución alcanzado.

Asimismo, el documento presenta el comportamiento de la ejecución presupuestal en términos de compromisos, obligaciones y pagos frente a las apropiaciones aprobadas mediante la Ley 2559 de 2025 y liquidadas a través del Decreto 1477 de 2025, bajo los principios de planeación, eficiencia, responsabilidad fiscal y austeridad del gasto público.

### I. EJECUCION PRESUPUESTAL DE LOS RECURSOS PROPIOS GENERADOS

Cifras en millones de pesos					
Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
<b>Recursos propios de establecimientos públicos</b>	<b>430.764</b>	<b>160.735</b>	<b>37,31%</b>	<b>270.029</b>	<b>62,69%</b>
Ingresos corrientes	418.278	145.899	34,88%	272.379	65,12%
Recursos de capital	12.486	14.836	118,82%		

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Al 30 de abril de 2026, el total de los ingresos recaudados por la Entidad asciende a **\$160.735 millones**, alcanzando un porcentaje de ejecución del **37,31%** respecto al aforo total vigente.



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

## 1. Ingresos corrientes

Descripción	Cifras en millones de pesos			
	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Saldo de aforo por recaudar
<b>Ingresos corrientes</b>	<b>418.278</b>	<b>145.899</b>	<b>34,88%</b>	<b>272.379</b>
<b>Ingresos no tributarios</b>	<b>418.278</b>	<b>145.899</b>	<b>34,88%</b>	<b>272.379</b>
Contribuciones	387.365	133.894	34,57%	253.471
Tasas y derechos administrativos	0	1,77	N.A.	0
Multas, sanciones e intereses de mora	208	0	0,00%	208
Venta de bienes y servicios	30.705	12.002	39,09%	18.703
Transferencias corrientes	0	0,78	N.A.	0

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática - (SIIF Nación)

El componente más representativo de los ingresos corrientes corresponde a las contribuciones provenientes del aporte del personal activo de la Policía Nacional, equivalente al 5% de la asignación básica, y del aporte del personal afiliado con asignación de retiro, correspondiente al 1% de la mesada. De manera complementaria, se registran ingresos asociados a servicios inmobiliarios relacionados con bienes inmuebles propios o arrendados, derivados de la administración y explotación económica de activos de la Entidad, así como ingresos provenientes de actividades complementarias de recuperación de materiales (reciclaje), realizadas a comisión o por contrato en el marco de la gestión institucional.

### Contribuciones

Descripción	Cifras en millones de pesos				
	Aforo vigente	Recaudo acumulado	%	Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
<b>Contribuciones</b>	<b>387.365</b>	<b>133.894</b>	<b>34,57%</b>	<b>253.471</b>	<b>65,43%</b>
Contribuciones sociales	320.810	102.014	31,80%	218.796	68,20%
Contribuciones diversas	66.555	31.880	47,90%	34.675	52,10%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática - (SIIF Nación)

El rubro de contribuciones constituye la principal fuente de ingresos de la Entidad, con un recaudo acumulado de **\$133.894 millones**, equivalente al 91,77% de los ingresos corrientes recaudados al corte. Las contribuciones sociales provienen de los aportes efectuados por el personal activo de la Policía Nacional, equivalentes al 5% de la asignación básica mensual del personal uniformado. Por su parte, las contribuciones diversas corresponden al aporte del 1% realizado por el personal afiliado con asignación de retiro.

### Tasas y derechos administrativos

Descripción	Cifras en millones de pesos	
	Aforo vigente	Recaudo acumulado
<b>Tasas y derechos administrativos</b>	<b>0</b>	<b>0,54</b>
Certificaciones y constancias	0	0,54

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática - (SIIF Nación)

Por concepto de tasas y derechos administrativos se registra un recaudo acumulado de \$548 mil, proveniente de la expedición de certificaciones y



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

constancias. Este concepto no cuenta con aforo inicial, dada su naturaleza ocasional.

### Multas, sanciones e intereses de mora

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
Multas, sanciones e intereses de mora	208	0	0,00%	208	100,00%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Con corte al 30 de abril de 2026 no se registran recaudos por este concepto. Dada su naturaleza contingente, su comportamiento no presenta una periodicidad definida ni una tendencia de recaudo previsible durante la vigencia.

### Venta de bienes y servicios

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
Venta de bienes y servicios	30.705	12.002	39,09%	18.703	60,91%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Por concepto de venta de bienes y servicios se registra un recaudo acumulado de \$12.002 millones, equivalente al 39,09% del aforo vigente. Los ingresos provienen principalmente de cánones de arrendamiento de bienes inmuebles de propiedad de la Entidad, así como de actividades complementarias relacionadas con la recuperación de materiales y disposición de activos.

### Transferencias corrientes

Descripción	Aforo vigente	Cifras en millones de pesos	
		Recaudo acumulado	
Transferencias corrientes	0	0,78	
Sentencias y conciliaciones	0	0,78	
Costas procesales	0	0,78	

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

En el rubro de transferencias corrientes se registra un recaudo acumulado de \$783 mil, correspondiente a costas procesales a favor de la Entidad derivadas de decisiones judiciales ejecutoriadas. Este concepto no cuenta con aforo inicial, dada su naturaleza eventual e impredecible.

## 2. Recursos de capital

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
<b>Recursos de capital</b>	<b>12.486</b>	<b>14.836</b>	<b>118,82%</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
Excedentes financieros	3.258	9.907	304,08%	0	0,00%
Rendimientos financieros	4.400	3.904	88,73%	496	11,27%
Recuperación de cartera – préstamos	2.579	766	29,70%	1.813	70,30%
Reintegros y otros recursos no apropiados	2.249	259	11,52%	1.990	88,48%



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Al 30 de abril de 2026, los recursos de capital están conformados por excedentes financieros, rendimientos financieros, recuperación de cartera – préstamos y reintegros y otros recursos no apropiados, los cuales contribuyen a complementar la financiación del presupuesto institucional, especialmente en lo relacionado con la ejecución de proyectos de inversión.

### Excedentes financieros

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
Excedentes financieros	3.258	9.907	304,08%	0	0

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Los excedentes financieros corresponden a recursos disponibles de vigencias anteriores que, tras el cierre fiscal y la determinación de la situación de tesorería, fueron incorporados al presupuesto de la vigencia 2026.

Se destaca que el recaudo reportado presenta una ejecución del 304,08% frente al aforo inicial; este comportamiento obedece a la incorporación de recursos excedentes superiores a los proyectados originalmente, destinados principalmente a la financiación de proyectos de inversión y al fortalecimiento institucional. Estos recursos no constituyen ingresos generados por la operación corriente de la Entidad, sino disponibilidades de tesorería acumuladas de vigencias anteriores.

### Rendimientos financieros

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
Rendimientos financieros	4.400	3.904	88,73%	496	11,27%
Recursos de la entidad	0	3.844	N.A.	0	0,00%
Intereses por préstamos	0	60	N.A.	0	0,00%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Al corte del 30 de abril de 2026, el rubro de rendimientos financieros registra un recaudo acumulado de \$3.904 millones, equivalente al 88,73% del aforo inicial establecido para la vigencia, por valor de \$4.400 millones.

### Recuperación de cartera

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
Recuperación de cartera – préstamos	2.579	766	29,70%	1.813	70,30%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Al 30 de abril de 2026, el recaudo por recuperación de cartera asciende a \$766 millones, equivalente al 29,70% del aforo proyectado. Estos recursos provienen



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

de la amortización de capital de los créditos otorgados a afiliados y servidores públicos de la Entidad.

Este componente se fundamenta en las políticas de bienestar y protección social orientadas al fortalecimiento de mecanismos de financiación en condiciones favorables para la población beneficiaria.

## Reintegros y otros recursos no apropiados

Descripción	Aforo vigente	Recaudo acumulado	% Recaudo	Cifras en millones de pesos	
				Saldo de aforo por recaudar	% saldo por recaudar
Reintegros y otros recursos no apropiados	2.249	259	11,52%	1.990	88,48%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Al cierre del primer cuatrimestre, este rubro registra un recaudo acumulado de \$259 millones, equivalente al 11,52% del aforo vigente. Dada su naturaleza ocasional y no estructural, el comportamiento de este componente presenta alta variabilidad y depende, principalmente, de la resolución de trámites administrativos, devoluciones y actuaciones judiciales externas a la operación ordinaria de la Entidad.

## II. EJECUCIÓN PRESUPUESTAL - GASTOS

A continuación, se presenta el comportamiento de la ejecución presupuestal del primer cuatrimestre de 2026, la cual incluye recursos asignados por Nación y recursos Propios, así:

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Cifras en millones de pesos		
					Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Funcionamiento</b>	<b>7.953.759</b>	<b>2.213.292</b>	<b>2.203.610</b>	<b>2.203.136</b>	<b>27,83%</b>	<b>27,71%</b>	<b>27,70%</b>
Gastos de Personal	10.860	2.530	2.530	2.491	23,30%	23,30%	22,93%
Adquisición de Bienes y Servicios	11.037	7.325	1.407	1.218	66,37%	12,75%	11,04%
Transferencias	7.909.281	2.199.083	2.195.495	2.195.250	27,80%	27,76%	27,76%
Gastos de Comercialización y Producción	894	200	25	25	22,43%	2,85%	2,85%
Adquisición de Activos Financieros	2.579	969	969	969	37,56%	37,56%	37,56%
Disminución de Pasivos	796	7	7	7	0,88%	0,88%	0,88%
Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora	18.312	3.176	3.176	3.115	17,35%	17,35%	17,01%
<b>Inversión</b>	<b>9.907</b>	<b>3.980</b>	<b>912</b>	<b>823</b>	<b>40,17%</b>	<b>9,21%</b>	<b>8,31%</b>
<b>Total</b>	<b>7.963.666</b>	<b>2.217.271</b>	<b>2.204.522</b>	<b>2.203.959</b>	<b>27,84%</b>	<b>27,68%</b>	<b>27,68%</b>

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

La apropiación vigente asciende a \$7.963.666 millones, de los cuales se han comprometido \$2.217.271 millones, equivalentes al 27,84%, con obligaciones por \$2.204.522 millones (27,68%) y pagos por \$2.203.959 millones (27,68%).

El componente de gastos de funcionamiento, que concentra la mayor participación dentro del presupuesto de la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional – CASUR, presenta una apropiación de \$7.953.759 millones, con compromisos por \$2.213.292 millones (27,83%), obligaciones por \$2.203.610 millones (27,71%) y pagos por \$2.203.136 millones (27,70%).

Por su parte, el componente de inversión cuenta con una apropiación de \$9.907 millones, con compromisos por \$3.980 millones (40,17%), obligaciones por \$912 millones (9,21%) y pagos por \$823 millones (8,31%).

En términos generales, el nivel de ejecución observado es consistente con la programación presupuestal establecida y no evidencia, al corte del periodo reportado, rezagos significativos en la atención de las obligaciones. A continuación, se presenta el desglose por rubros:

### Gastos de personal

Cifras en millones de pesos

Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Gastos de Personal</b>	<b>10.860</b>	<b>2.530</b>	<b>2.530</b>	<b>2.491</b>	<b>23,30%</b>	<b>23,30%</b>	<b>22,93%</b>
Salario	7.183	1.797	1.797	1.797	25,02%	25,02%	25,02%
Contribuciones inherentes a la nómina	2.327	548	548	509	23,57%	23,57%	21,85%
Remuneraciones no constitutivas de factor salarial	694	185	185	185	26,63%	26,63%	26,63%
Otros gastos de personal - distribución previo concepto DGPPN	656	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

En el rubro de gastos de personal se registran compromisos y obligaciones por \$2.530 millones, equivalentes al 23,30% de la apropiación vigente. En materia de pagos, se presenta una ejecución de \$2.491 millones, correspondiente al 22,93% de la apropiación asignada.

Los recursos ejecutados se destinaron al pago de la nómina y demás obligaciones asociadas a la planta de personal de la Entidad, actualmente conformada por 164 cargos, de los cuales 18 se encuentran vacantes. Asimismo, la ejecución acumulada incorpora el efecto del incremento salarial del 7% decretado por el

Gobierno Nacional para la vigencia 2026, cuya aplicación se hizo efectiva a partir del mes de abril.

Respecto al rubro "Otros gastos de personal – distribución previo concepto DGPPN", la Entidad cuenta con una apropiación de \$656 millones, cuya ejecución estará sujeta, de ser requerida, al levantamiento del previo concepto por parte de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional – DGPPN.

Cabe señalar que la Entidad adelanta actualmente un proceso de modernización y transformación institucional orientado a la actualización de la estructura organizacional y al fortalecimiento de la capacidad administrativa y operativa. Dicho proceso contempla la reclasificación de los 164 empleos existentes y la ampliación de la planta de personal en 209 cargos adicionales, considerando el rezago administrativo que presenta la estructura actual desde el año 2007.

En este contexto, los recursos apropiados en el citado rubro constituyen una previsión presupuestal orientada a respaldar las necesidades derivadas del proceso de fortalecimiento institucional, conforme a las disposiciones y autorizaciones que resulten aplicables.

### Adquisición de Bienes y Servicios

Cifras en millones de pesos

Entidad/Detalle	Apropiación	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
	Vigente				Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Adquisición de Bienes y Servicios</b>	<b>11.037</b>	<b>7.325</b>	<b>1.407</b>	<b>1.218</b>	<b>66,37%</b>	<b>12,75%</b>	<b>11,04%</b>
Adquisición de activos no financieros	861	17	0	0	1,97%	0,00%	0,00%
Adquisiciones diferentes de activos	10.176	7.308	1.407	1.218	71,82%	13,83%	11,97%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

En el rubro de adquisición de bienes y servicios se registra una apropiación vigente de \$11.037 millones, con compromisos por \$7.325 millones, equivalentes al 66,37% de ejecución. Asimismo, se presentan obligaciones por \$1.407 millones (12,75%) y pagos por \$1.218 millones (11,04%). La ejecución de este componente se concentra en la contratación de bienes y servicios recurrentes e indispensables para el adecuado funcionamiento de la Entidad, previamente programados en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA).

Dentro de los principales conceptos ejecutados se encuentran la prestación de servicios administrativos y de apoyo a la gestión; adquisición de bienes de consumo y suministros; servicios tecnológicos asociados a licenciamiento, soporte y equipos; mantenimiento de infraestructura y equipos; contratación de pólizas de seguros; servicios especializados como revisoría fiscal, cálculo



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

actuarial y auditorías; así como otros gastos asociados al funcionamiento institucional.

En el rubro de adquisición de activos no financieros se registra una ejecución en compromisos por \$17 millones, equivalente al 1,97% de la apropiación vigente de \$861 millones, sin registrar obligaciones ni pagos con corte al 30 de abril de 2026.

Por su parte, el rubro de adquisiciones diferentes de activos presenta compromisos por \$7.308 millones, correspondientes al 71,82% de la apropiación vigente de \$10.176 millones; obligaciones por \$1.407 millones, equivalentes al 13,83%; y pagos por \$1.218 millones, correspondientes al 11,97%.

El comportamiento observado responde a la dinámica propia de los procesos contractuales, en los cuales la constitución de compromisos se concentra en las etapas iniciales de la vigencia, mientras que la causación de obligaciones y la realización de pagos se materializan progresivamente conforme al avance físico y financiero de los contratos suscritos.

### Transferencias Corrientes

Cifras en millones de pesos

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Transferencias</b>	<b>7.909.281</b>	<b>2.199.083</b>	<b>2.195.495</b>	<b>2.195.250</b>	<b>27,80%</b>	<b>27,76%</b>	<b>27,76%</b>
Otras transferencias - distribución previo concepto DGPPN	806.118	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%
Mesadas pensionales (de pensiones)	2.577	699	699	699	27,13%	27,13%	27,13%
Bonos pensionales (de pensiones)	1.424	153	153	153	10,75%	10,75%	10,75%
Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones)	120	68	50	50	56,85%	42,45%	42,45%
Asignaciones de retiro (no de pensiones)	6.514.522	2.024.382	2.024.375	2.024.302	31,07%	31,07%	31,07%
Bienestar social afiliados de la caja de retiro de las fuerzas militares y la caja de sueldos de retiro de la policía nacional, decretos 2002 y 2003 de 1984 (no de pensiones)	2.048	1.045	304,49	244,34	51,01%	14,87%	11,93%
Sentencias y conciliaciones	50.496	2.055	2.051	1.939	4,07%	4,06%	3,84%
Aporte previsión social servicios médicos (otras prestaciones de jubilación)	531.976	170.681	167.861	167.861	32,08%	31,55%	31,55%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

En el rubro de **transferencias corrientes**, la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional – CASUR cuenta con una apropiación vigente por valor de **\$7.909.281 millones**, financiada principalmente con recursos provenientes de la Nación por **\$7.521.605 millones**, los cuales representan la mayor participación dentro del presupuesto de la Entidad, y con **\$387.676 millones** correspondientes a recursos propios generados por la misma. Este componente





Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

constituye el eje central del gasto institucional, dado que agrupa las obligaciones asociadas al reconocimiento y pago de las asignaciones de retiro y demás transferencias, caracterizadas por su naturaleza obligatoria, recurrente y de alta rigidez presupuestal, al estar respaldadas por derechos adquiridos.

Con corte al periodo analizado, se registra una ejecución consolidada del 27,80% en compromisos, 27,76% en obligaciones y 27,76% en pagos, equivalente a \$2.199.083 millones en compromisos, \$2.195.495 millones en obligaciones y \$2.195.250 millones en pagos, evidenciando un comportamiento consistente y alineado con la programación financiera de la vigencia, así como una adecuada gestión de la cadena presupuestal.

**Mesadas pensionales (recursos propios):** Con una apropiación de \$2.577 millones, registran una ejecución de \$699 millones, equivalente al 27,13% en compromisos, obligaciones y pagos respectivamente. Estos recursos corresponden al pago de las mesadas pensionales de los exfuncionarios pensionados por la Caja.

**Bonos pensionales (recursos propios):** Con una apropiación de \$1.424 millones, presentan una ejecución de \$153 millones, equivalente al 10,75% en compromisos, obligaciones y pagos respectivamente. Los bonos pensionales constituyen aportes destinados a contribuir a la conformación del capital necesario para financiar las pensiones de los afiliados al Sistema General de Pensiones.

**Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad (recursos propios):** Con una apropiación de \$120 millones, registran una ejecución de \$68 millones en compromisos, equivalente al 56,85%, y de \$51 millones en obligaciones y pagos, correspondiente al 42,45% de la apropiación vigente. Estos conceptos corresponden a obligaciones ciertas e ineludibles derivadas de contingencias propias del ciclo laboral de los servidores públicos, conforme a la normatividad aplicable.

**Asignaciones de retiro (aportes de la Nación y recursos propios):** Este rubro constituye el componente de mayor participación dentro del presupuesto de transferencias corrientes de la Entidad, con una apropiación vigente total de \$6.514.522 millones.

Con corte al periodo reportado, registra una ejecución de \$2.024.382 millones en compromisos, \$2.024.375 millones en obligaciones y \$2.024.302 millones en pagos, equivalentes al 31,07%, 31,07% y 31,07%, respectivamente.

La financiación de este concepto se encuentra compuesta principalmente por recursos aportados por la Nación, los cuales ascienden a una apropiación de \$6.232.524 millones y presentan una ejecución de \$1.949.371 millones en



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

compromisos, \$1.949.363 millones en obligaciones y \$1.949.294 millones en pagos, correspondientes al 31,28% de ejecución frente a la apropiación vigente.

Por su parte, las asignaciones de retiro financiadas con recursos propios registran una apropiación de \$281.998 millones, con una ejecución de \$75.012 millones en compromisos y obligaciones, y \$75.008 millones en pagos, equivalentes al 26,60%, 26,60% y 26,60%, respectivamente.

El comportamiento de este rubro refleja la naturaleza periódica y obligatoria de las asignaciones de retiro, así como la adecuada programación financiera y presupuestal realizada por la Entidad para garantizar la atención oportuna de estas obligaciones.

### Análisis y proyección del gasto en las asignaciones de retiro

De conformidad con el seguimiento mensual realizado a la ejecución del gasto y con base en la proyección financiera estimada al cierre de la vigencia 2026, se prevé que la apropiación vigente asignada al rubro de asignaciones de retiro, por valor de **\$6.514.522 millones**, resultará insuficiente para atender la totalidad de las obligaciones **proyectadas**, estimadas en **\$7.127.727 millones**. Lo anterior evidencia una brecha presupuestal aproximada de **\$613.205 millones**, situación que podría generar presión presupuestal sobre el cierre de la vigencia, particularmente por el comportamiento creciente de la nómina de asignaciones de retiro y los factores asociados a su liquidación.

En este contexto, se prevé la posible utilización de recursos apropiados con cargo al rubro "Otras transferencias – distribución previo concepto DGPPN", sujeta a la disponibilidad presupuestal y a la obtención del respectivo concepto favorable por parte de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional – DGPPN del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

A continuación, se presenta el nivel de avance de la ejecución durante el primer cuatrimestre, así como la proyección mensual estimada para el periodo comprendido entre mayo y diciembre de 2026, incluyendo el pago de las mesadas adicionales:

Cifras en millones de pesos

Periodo	Afiliados	Costo nómina	Valor total acumulado
Enero	122.028	469.784	469.784
Febrero	122.022	470.520	940.304
Marzo	122.074	472.397	1.412.701
Abril	122.136	470.990	1.883.691
Retroactivo		140.691	2.024.382
Mayo	122.920	507.797	2.532.180



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

Periodo	Afiliados	Costo nómina	Valor total acumulado
Junio	123.105	508.757	3.040.936
Mesada 14 de junio (Nómina adicional)		504.167	3.545.103
Julio	123.290	509.717	4.054.820
Agosto	123.475	510.677	4.565.496
Septiembre	123.659	511.636	5.077.133
Octubre	123.844	512.596	5.589.729
Noviembre	124.029	513.556	6.103.285
Prima Navidad (Nómina adicional)		514.516	6.617.801
Diciembre	124.214	509.926	<b>7.127.727</b>

La ejecución acumulada de las asignaciones de retiro con corte a **abril** asciende a **\$2.024.382 millones**, con una población de **122.136 afiliados**, evidenciando estabilidad en el comportamiento inicial de la nómina. Se precisa que durante el mes de abril se efectuó el pago del retroactivo derivado del incremento de las asignaciones de retiro decretado para la vigencia 2026, mientras que a partir del mes de mayo se proyecta un incremento recurrente mensual estimado en aproximadamente \$39.909 millones, asociado al efecto permanente del ajuste aplicado sobre la nómina.

Asimismo, durante los meses de junio y diciembre se proyecta un incremento significativo en la ejecución de las asignaciones de retiro, derivado del reconocimiento y pago de las mesadas adicionales correspondientes a la prima de mitad de año y a la prima de Navidad.

La proyección financiera al cierre de la vigencia asciende a **\$7.127.727 millones**, con una población estimada de **124.214 afiliados**, reflejando una tendencia creciente y sostenida en la ejecución de las asignaciones de retiro, asociada al crecimiento de la nómina y a la incorporación de nuevos beneficiarios al sistema prestacional.

**Aporte para previsión social y servicios médicos (recursos de la Nación):**

Con una apropiación de \$531.976 millones, este rubro presenta compromisos por \$170.681 millones (32,08%), obligaciones por \$167.861 millones (31,55%) y pagos por \$167.861 millones (31,55%).

El comportamiento observado responde a la programación financiera de la vigencia y al cupo del Programa Anual Mensualizado de Caja (PAC) autorizado para el periodo por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Asimismo, se precisa que durante el mes de abril se efectuó el pago del retroactivo correspondiente al incremento de las asignaciones de retiro decretado para la vigencia 2026, por valor de \$10.960 millones, cuyo efecto se refleja en el nivel de ejecución registrado con corte al 30 de abril de 2026.



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

**Bienestar social afiliados (recursos propios):** Con una apropiación de \$2.048 millones, este rubro presenta compromisos por \$1.045 millones, equivalentes al 51,01%; obligaciones por \$304 millones, correspondientes al 14,87%; y pagos por \$244 millones, equivalentes al 11,93% de la apropiación vigente. Estos recursos respaldan el desarrollo de programas y campañas orientadas al bienestar integral de los afiliados de la Entidad.

**Sentencias y conciliaciones (recursos propios):** Con una apropiación de \$50.496 millones, registra compromisos por \$2.055 millones (4,07%), obligaciones por \$2.051 millones (4,06%) y pagos por \$1.939 millones (3,84%). La ejecución de este rubro corresponde al cumplimiento de obligaciones derivadas de decisiones judiciales y acuerdos conciliatorios debidamente ejecutoriados.

**Otras transferencias – distribución previo concepto de la DGPPN** (\$757.105 millones financiados con aportes de la Nación y \$49.013 millones con recursos propios): Este rubro cuenta con una apropiación vigente de \$806.118 millones, cuyos recursos se encuentran sujetos a autorización previa por parte de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional (DGPPN) del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. En consecuencia, no constituyen recursos de libre ejecución y su destinación se encuentra condicionada al respectivo concepto favorable.

Su finalidad es servir como mecanismo de contingencia presupuestal, orientado a respaldar el pago de las asignaciones de retiro y del aporte para previsión social y servicios médicos, en aquellos escenarios en los que la apropiación inicialmente disponible en la vigencia resulte insuficiente para atender dichas obligaciones.

### Gastos de Comercialización y Producción (recursos propios)

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromis o	Obligación	Pag o	Cifras en millones de pesos Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
Gastos de Comercialización y Producción	894	200	25	25	22,43%	2,85%	2,85%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

En el rubro de gastos de comercialización y producción, financiado con recursos propios, la Entidad cuenta con una apropiación vigente de \$894 millones. Con corte al periodo reportado, se registran compromisos por \$200 millones, equivalentes al 22,43% de la apropiación vigente, así como obligaciones y pagos por \$25 millones, correspondientes al 2,85% de ejecución.

La dinámica de este componente se concentra principalmente en la atención de los gastos asociados a la gestión, administración y sostenimiento de los bienes

inmuebles de propiedad de la Entidad, de conformidad con las necesidades operativas y administrativas identificadas durante la vigencia.

### **Adquisición de activos financieros (recursos propios)**

Cifras en millones de pesos

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Adquisición de Activos Financieros</b>	<b>2.579</b>	<b>969</b>	<b>969</b>	<b>969</b>	<b>37,56%</b>	<b>37,56%</b>	<b>37,56%</b>
Préstamos de consumo	2.579	969	969	969	37,56%	37,56%	37,56%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Con una apropiación vigente de \$2.579 millones, el rubro de adquisición de activos financieros registra compromisos, obligaciones y pagos por \$969 millones, equivalentes al 37,56% de la apropiación asignada.

La ejecución de este componente corresponde al Fondo de Préstamos de la Entidad, mediante el cual se otorgan créditos de consumo a afiliados y servidores públicos, como mecanismo de apoyo financiero y fortalecimiento del bienestar social.

Este fondo se encuentra alineado con las políticas públicas orientadas a la protección y bienestar de los miembros de la Fuerza Pública y sus beneficiarios, en el marco de la Ley 1979 de 2019, promoviendo el acceso a mecanismos de financiación en condiciones favorables y contribuyendo a la inclusión financiera de la población beneficiaria.

### **Disminución de pasivos (recursos propios)**

Cifras en millones de pesos

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Disminución de Pasivos</b>	<b>796</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>0,88%</b>	<b>0,88%</b>	<b>0,88%</b>
Cesantías	796	7	7	7	0,88%	0,88%	0,88%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

En el rubro de disminución de pasivos, financiado con recursos propios, la Entidad cuenta con una apropiación vigente de \$796 millones. Con corte al periodo reportado, registra compromisos, obligaciones y pagos por \$7 millones, equivalentes al 0,88% de la apropiación vigente.

La dinámica de este componente se concentra principalmente en la subcuenta de cesantías, correspondiente al reconocimiento y pago de cesantías retroactivas a los servidores públicos de la Entidad que conservan este régimen prestacional,



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

tanto en su modalidad parcial como definitiva, de conformidad con las solicitudes presentadas y los requisitos establecidos en la normatividad aplicable.

**Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora (\$11.297 millones por aportes de la nación y \$7.015 millones por recursos propios)**

Cifras en millones de pesos

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora</b>	<b>18.312</b>	<b>3.176</b>	<b>3.176</b>	<b>3.115</b>	<b>17,35%</b>	<b>17,35%</b>	<b>17,01%</b>
Impuestos	6.234	3.176	3.176	3.115	50,95%	50,95%	49,97%
Tasas y derechos administrativos	3	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%
Cuota de fiscalización y auditaje	12.075	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

Este rubro cuenta con una apropiación vigente de \$18.312 millones, de la cual se registran compromisos y obligaciones por \$3.176 millones, equivalentes al 17,35% de ejecución, así como pagos por \$3.115 millones, correspondientes al 17,01% de la apropiación vigente.

La ejecución se concentra principalmente en la subcuenta de impuestos, la cual presenta compromisos y obligaciones por \$3.176 millones, equivalentes al 50,95% de ejecución frente a la apropiación asignada para dicha subcuenta, así como pagos por \$3.115 millones (49,97%).

Estos recursos se destinaron principalmente al cumplimiento de obligaciones tributarias asociadas al impuesto predial de los bienes inmuebles de propiedad de la Entidad y al impuesto de industria y comercio (ICA), generado con ocasión de los ingresos percibidos durante la vigencia.

Por su parte, las subcuentas correspondientes a tasas y derechos administrativos, así como a cuota de fiscalización y auditaje, no registran ejecución durante el periodo analizado, situación que obedece a la programación específica de estos pagos dentro de la vigencia fiscal.

## INVERSIÓN

En el componente de inversión, la Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional – CASUR cuenta con una apropiación vigente de \$9.907 millones. Con corte al periodo reportado, se registran compromisos por \$3.980 millones, equivalentes al 40,17% de la apropiación vigente, así como obligaciones por \$912 millones (9,21%) y pagos por \$823 millones (8,31%).



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

El comportamiento de la ejecución responde al cronograma definido para el desarrollo de los proyectos de inversión y a la dinámica propia de los procesos contractuales, administrativos y financieros requeridos para su implementación. En términos generales, la diferencia entre compromisos y obligaciones obedece a que varios contratos suscritos durante el periodo se encuentran en etapa de ejecución, pendientes de causación y pago conforme al avance físico y financiero de las actividades programadas.

Cifras en millones de pesos

Entidad/Detalle	Apropiación Vigente	Compromiso	Obligación	Pago	Porcentaje de Ejecución		
					Comp/ Aprop	Oblig/ Aprop	Pago/ Aprop
<b>Inversión</b>	<b>9.907</b>	<b>3.980</b>	<b>912</b>	<b>823</b>	<b>40,17%</b>	<b>9,21%</b>	<b>8,31%</b>
1507-0100-4-20109G- 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / G. MODERNIZACIÓN PARA INCREMENTAR EL VALOR PÚBLICO, LA INTEGRIDAD Y LA TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD	3.575	599	126	121	16,75%	3,53%	3,38%
1507-0100-5-20109G- 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / G. MODERNIZACIÓN PARA INCREMENTAR EL VALOR PÚBLICO, LA INTEGRIDAD Y LA TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD	5.000	2.689	578	539	53,78%	11,55%	10,78%
1507-0100-6-20109B- 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS Y DE LOS VETERANOS	1.332	692	208	163	51,96%	15,63%	12,26%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática – (SIIF Nación)

#### A. Fortalecimiento de la estructura física de los inmuebles de CASUR:

El proyecto 1507-0100-4-20109G – “Modernización para incrementar el valor público, la integridad y la transparencia en la seguridad” cuenta con una apropiación vigente de \$3.575 millones. Con corte al 30 de abril de 2026, registra compromisos por \$599 millones, equivalentes al 16,75% de la apropiación vigente, así como obligaciones por \$126 millones (3,53%) y pagos por \$121 millones (3,38%).

La ejecución del proyecto se ha orientado principalmente al fortalecimiento de la infraestructura física de los bienes inmuebles de propiedad de la Entidad, mediante actividades de adecuación, mantenimiento y apoyo técnico requerido para su desarrollo. Entre las principales actuaciones adelantadas se destacan:

- Adición al contrato de obra No. CO25000257-GAC suscrito con FEDETER, por valor de \$200 millones, destinada a la ejecución de obras de urbanismo en el centro vacacional de Apulo.
- Contratación de servicios especializados de apoyo técnico, administrativo y operativo por \$398 millones, requeridos para el acompañamiento y ejecución de las actividades asociadas al proyecto.



El comportamiento financiero observado responde al avance gradual de las actividades contractuales y a la programación de desembolsos conforme al cumplimiento de los hitos y obligaciones pactadas en los contratos suscritos.

## **B. Actualización y mejoramiento de servicios tecnológicos:**

El proyecto 1507-0100-5-20109G – “Modernización para incrementar el valor público, la integridad y la transparencia en la seguridad” cuenta con una apropiación vigente de \$5.000 millones. Con corte al 30 de abril de 2026, registra compromisos por \$2.689 millones, equivalentes al 53,78% de la apropiación vigente, así como obligaciones por \$578 millones (11,55%) y pagos por \$539 millones (10,78%).

La ejecución del proyecto se ha orientado al fortalecimiento de la infraestructura tecnológica y de los sistemas de información institucionales, con el propósito de mejorar la capacidad operativa, optimizar los procesos internos y fortalecer los servicios prestados a los afiliados y grupos de interés. Entre las principales actividades ejecutadas se destacan:

- Licenciamiento, actualización y soporte de la plataforma SYFORM IA ADVANCED, por valor de \$414 millones.
- Actualización y soporte del gestor documental Control Doc, por valor de \$224 millones.
- Renovación de licencias Oracle, por valor de \$393 millones.
- Contratación de servicios especializados para la estructuración e implementación de soluciones tecnológicas, por valor de \$474 millones.

El comportamiento de la ejecución financiera responde al desarrollo progresivo de las actividades contractuales y al cronograma previsto para la implementación de los componentes tecnológicos asociados al proyecto.

Este proyecto constituye un eje estratégico para la transformación digital, el fortalecimiento de la capacidad institucional y el mejoramiento continuo de los servicios prestados por la Entidad a sus afiliados y grupos de interés.

## **C. Mejoramiento e innovación del modelo de negocio de CASUR:**

El proyecto 1507-0100-6-20109B – “Sistema de bienestar integral de la Fuerza Pública, sus familias y de los veteranos” cuenta con una apropiación vigente de \$1.332 millones. Con corte al 30 de abril de 2026, registra compromisos por \$692 millones, equivalentes al 51,96% de la apropiación vigente, así como obligaciones por \$208 millones (15,63%) y pagos por \$163 millones (12,26%).

La ejecución del proyecto se orienta al desarrollo de estrategias institucionales relacionadas con el bienestar integral, la atención al afiliado y el





Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

acompañamiento a los veteranos de la Policía Nacional, mediante la realización de estudios, actividades de modernización y acciones orientadas al mejoramiento de la gestión institucional.

Entre las principales actividades contratadas se destacan:

- Estudios para la sostenibilidad del régimen especial de la Policía Nacional, por valor de \$99,5 millones.
- Desarrollo de procesos de modernización y transformación institucional, por valor de \$94 millones.
- Fortalecimiento de la gestión de comunicación y atención al usuario, con énfasis en la atención al veterano policial, por valor de \$498,5 millones.

El comportamiento de la ejecución financiera responde al avance gradual de las actividades previstas en el proyecto y al cronograma de ejecución definido para la vigencia, en concordancia con los procesos contractuales y administrativos requeridos para su implementación.

### III. EJECUCION RESERVA PRESUPUESTAL

Cifras en millones de pesos

Descripción	Compromiso	Obligación	%	Pagos	%	Saldo por obligar	%
Funcionamiento	20.697	20.661	99,83%	20.661	99,83%	36	0,17%
Servicios profesionales, científicos y técnicos (excepto los servicios de investigación, urbanismo, jurídicos y de contabilidad)	18	14	77,78%	14	77,78%	4	22,22%
Aporte previsión social servicios médicos (otras prestaciones de jubilación)	20.585	20.585	100,00%	20.585	100,00%	0	0,00%
Sentencias y conciliaciones	93	62	66,67%	62	66,67%	31	34,41%
Inversión	1.114	1.114	100,00%	1.114	100,00%	0	0,00%

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática - (SIIF Nación)

La reserva presupuestal constituida para gastos de funcionamiento asciende a \$20.697 millones. Con corte al periodo reportado, se registra una ejecución de \$20.661 millones en obligaciones, órdenes de pago y pagos, equivalente al 99,83% de ejecución, quedando un saldo pendiente por obligar de \$36 millones, correspondiente al 0,17%. El rubro de "Aporte previsión social servicios médicos (otras prestaciones de jubilación)" presenta una ejecución del 100%, por valor de \$20.585 millones, sin registrar saldos pendientes.

Por su parte, el rubro de "Servicios profesionales, científicos y técnicos" registra una ejecución de \$14 millones, equivalente al 78,67%, quedando un saldo pendiente por obligar de \$4 millones (21,33%), asociado a la ejecución de un contrato de prestación de servicios profesionales correspondiente a la revisoría fiscal, respecto del cual se encuentra pendiente la radicación de la facturación por parte del proveedor. En cuanto al rubro de "Sentencias y conciliaciones", se registra una ejecución de \$62 millones, equivalente al 66,67%, con un saldo



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

pendiente por obligar de \$31 millones (34,41%), de acuerdo con la dinámica propia de los procesos judiciales y administrativos asociados a este concepto.

La reserva presupuestal constituida para inversión asciende a \$1.114 millones. Con corte al periodo reportado, se registra una ejecución de \$1.114 millones en obligaciones, órdenes de pago y pagos, equivalente al 100% de la reserva constituida, sin presentar saldos pendientes por obligar o pagar.

#### IV. DESEMPEÑO EN LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL

La Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional, en cumplimiento de las directrices sectoriales y con el propósito de fortalecer el desempeño presupuestal del Grupo Social y Empresarial de la Defensa – GSED, estableció metas mensuales de ejecución para los componentes de funcionamiento e inversión. A continuación, se presenta el comportamiento de la ejecución presupuestal y el nivel de cumplimiento de las metas proyectadas con corte al primer cuatrimestre de 2026.

Cifras en millones de pesos

Descripción	Apropiación vigente	Compromisos	% Comp.	Meta	Obligaciones	% Oblig.	Meta	Pagos	% Pagos
<b>Funcionamiento</b>	<b>7.953.759</b>	<b>2.213.292</b>	<b>27,83%</b>	<b>28,16%</b>	<b>2.203.610</b>	<b>27,71%</b>	<b>25,09%</b>	<b>2.203.136</b>	<b>27,70%</b>
01. Gastos de personal	10.860	2.530	23,30%	23,78%	2.530	23,30%	23,78%	2.491	22,93%
02. Adquisición de bienes y servicios	11.037	7.325	66,37%	65,48%	1.407	12,75%	20,77%	1.218	11,04%
03. Transferencias corrientes	7.909.281	2.199.083	27,80%	28,12%	2.195.495	27,76%	25,09%	2.195.250	27,76%
05. Gastos de comercialización y producción	894	200	22,43%	3,92%	25	2,85%	3,92%	25	2,85%
06. Adquisición de activos financieros	2.579	969	37,56%	15,56%	969	37,56%	15,56%	969	37,56%
07. Disminución de pasivos	796	7	0,88%	7,76%	7	0,88%	7,76%	7	0,88%
08. Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora	18.312	3.176	17,35%	31,41%	3.176	17,35%	31,41%	3.176	17,35%
<b>Inversión</b>	<b>9.907</b>	<b>3.980</b>	<b>40,17%</b>	<b>38,33%</b>	<b>912</b>	<b>9,21%</b>	<b>9,64%</b>	<b>823</b>	<b>8,31%</b>
<b>Total</b>	<b>7.963.666</b>	<b>2.217.271</b>	<b>27,84%</b>	<b>28,17%</b>	<b>2.204.522</b>	<b>27,68%</b>	<b>25,07%</b>	<b>2.203.959</b>	<b>27,68%</b>

Fuente: Oficina Asesora de Planeación e Informática

En el componente de funcionamiento se registra una ejecución del 27,83% en compromisos, frente a una meta proyectada del 28,16%, alcanzando un nivel de cumplimiento del 98,83%. Asimismo, se registra una ejecución del 27,71% en obligaciones frente a una meta del 25,09%, y del 27,70% en pagos, superando igualmente la meta establecida para el periodo. Este comportamiento evidencia una ejecución consistente con la programación financiera de la vigencia y con las metas sectoriales definidas por el Grupo Social y Empresarial de la Defensa – GSED, reflejando una adecuada gestión presupuestal y financiera, sin rezagos significativos en la ejecución de los recursos.



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

A nivel de rubros, los gastos de personal registran una ejecución del 23,30% en compromisos y obligaciones, frente a una meta del 23,78%, alcanzando un nivel de cumplimiento del 97,98%. La leve desviación obedece principalmente a la existencia de 18 vacantes en la planta de personal de la Entidad y a que parte del periodo evaluado no incorporó plenamente el efecto del incremento salarial decretado para la vigencia 2026.

En adquisición de bienes y servicios, se presenta una ejecución del 66,37% en compromisos, superando la meta programada del 65,48%. No obstante, las obligaciones y pagos presentan un comportamiento inferior frente a las metas establecidas, debido a la dinámica propia de la ejecución contractual y a la programación de entregables y facturación por parte de los proveedores. En el rubro de transferencias corrientes se registra una ejecución del 27,80% en compromisos, frente a una meta del 28,12%, alcanzando un nivel de cumplimiento del 98,86%. Las obligaciones y pagos presentan una ejecución del 27,76%, superando la meta programada del 25,09%, reflejando un comportamiento estable y coherente con la naturaleza periódica de estas obligaciones.

Los gastos de comercialización y producción registran una ejecución del 22,43% en compromisos y del 2,85% en obligaciones y pagos, asociada principalmente a la administración y sostenimiento de los bienes inmuebles de propiedad de la Entidad. Por su parte, el rubro de adquisición de activos financieros presenta una ejecución del 37,56%, superando ampliamente la meta establecida del 15,56%, como resultado de la dinámica registrada en la colocación de créditos a través del Fondo de Préstamos.

En disminución de pasivos se registra una ejecución del 0,88%, inferior a la meta programada del 7,76%, comportamiento que obedece a la naturaleza variable de las solicitudes de cesantías retroactivas presentadas por los beneficiarios durante el periodo.

Finalmente, el rubro de gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora presenta una ejecución del 17,35%, frente a una meta del 31,41%, comportamiento asociado principalmente al calendario tributario y a la programación de pagos definida para la vigencia fiscal.

## **Inversión**

El componente de inversión presenta una apropiación vigente de \$9.907 millones, con compromisos por \$3.980 millones, equivalentes al 40,17% de ejecución, superando la meta programada del 38,33%, lo que representa un nivel de cumplimiento del 104,81%. Por su parte, las obligaciones ascienden a \$912 millones, correspondientes al 9,21% de ejecución frente a una meta del 9,64%, alcanzando un nivel de cumplimiento del 95,54%.



Caja de Sueldos de Retiro  
de la Policía Nacional

El comportamiento registrado refleja una adecuada ejecución de los proyectos de inversión y un avance alineado con la programación física y financiera establecida para la vigencia, particularmente en los componentes asociados al fortalecimiento institucional, la modernización tecnológica y el bienestar integral de los afiliados y veteranos de la Fuerza Pública.

**CÉSAR OVIDIO CASTRO GUERRERO**

Jefe Oficina Asesora de Planeación e Informática

**Elaboró:** Fabian Aguilera Diaz - Profesional Contratista OAP

**Aprobó:** Bibiana León Beltrán - Profesional de Defensa OAP

**Fecha elaboración:** 25/05/2026